
SEMINÁŘ (np4234) – 14.11.2024 
 
Téma semináře: 
ČÁST 1: Sportovní prostředí v ČR, vlastnictví a právní formy klubů. 
ČÁST 2: Sportovní soutěže v Severní Americe a v Evropě, vyrovnanost a atraktivita profesionálních 
soutěží. 
 

Zadání ČÁST 1: 

Každý si prosím vyhledejte odpovědi na níže uvedené otázky + jakékoliv dodatečné informace. 

Seminář bude probíhat formou diskuse nad uvedenými otázkami, které směřují k probíranému 

tématu, proto je očekávána vaše aktivita a příprava na seminář. 

 

ČÁST 1: Sportovní prostředí v ČR, vlastnictví a právní formy klubů 

  

OTÁZKY: 

 

1. Co je potřeba pro založení sportovního klubu? Jaké najdete rozdíly ve strukturách, právních 

úpravách a praktického fungování mezi amatérskými kluby, mládežnickými kluby a 

profesionálními kluby? Co klubům poskytuje ČUS a je členství v této organizaci povinné? 

 

2. Jaký je rozdíl mezi Koncepcí podpory sportu a Akčními plány podpory sportu? Co aktuální 

Koncepce sportu (a ostatní dokumenty) označují jako priority? Jak se daří tyto priority či cíle 

uvedené v dokumentech naplňovat? 

 

3. Je Zákon o podpoře sportu (Zákon č. 115/2001 Sb.) dostatečným legislativním dokumentem 

pro úpravu sportovního prostředí v ČR? Které legislativní dokumenty mezinárodních 

organizací ho doplňují? Měl by se Zákon o podpoře sportu přepracovat? Pokud ano, uveďte 

konkrétní body jak. 

 

4. Programové prohlášení vlády ČR 2022 a jeho plnění – Jaké cíle si vláda stanovila? Jak se jí daří 

tyto cíle naplňovat? Naleznete nějaké konkrétní kroky, které jsou v souladu s programovým 

prohlášením vlády a zlepšily sportovní prostředí v ČR? 

 

 
 
ČÁST 2: Sportovní soutěže v Severní Americe a v Evropě, vyrovnanost a atraktivita profesionálních 
soutěží. 

 

Zadání ČÁST 2: 

Každý si prosím samostatně přečtěte přiložený odborný článek (ve studijních materiálech) a na jeho 

základě zpracujte odpovědi na níže uvedené otázky. Opět se jedná o přípravu na diskusi. 

 

 

ČLÁNEK: Pieper, J., & Wallebohr, A. (2016). North American Major Leagues and European Club 

football–An Institutional Economic comparison. 

 



OTÁZKY: 

1. Jaké výhody a nevýhody přináší monopolní postavení lig v Severní Americe ve 

srovnání s otevřeným systémem evropských fotbalových lig? 

 

2. Proč podle vás evropské kluby inklinují k nadměrným investicím do sportovní síly 

(sportovců, trenérů, …) a jak by to mohlo ovlivnit jejich dlouhodobou finanční 

stabilitu? 

 

3. Jaký význam má role komisaře v amerických sportovních ligách a jaká by mohla být 

obdobná role v evropském fotbalu? 

 

4. Jaký vliv mohou mít pravidla Finančního Fair Play na evropské fotbalové kluby? 

Myslíte si, že tato pravidla mohou skutečně omezit zadlužování klubů? 

 

5. Jaký je dopad absence platových stropů a přerozdělování příjmů v evropských ligách? 

Mělo by smysl zavést podobné systémy, jaké fungují v Severní Americe? 

 
 

Není třeba vypracované otázky odevzdávat, nicméně tím, že seminář bude pojat jako diskuse nad 

danou problematikou, je třeba být na něj připravený. Nepřipravenost na diskusi v jednotlivých částech 

semináře může vyústit v udělení absence i přes vaši přítomnost. 

 

Zpracování všech otázek z obou částí je povinné i pokud plánujete nedorazit na seminář, v tomto 

případě mi prosím zašlete vypracované otázky e-mailem. 

 

 
 

 


